Приложение № 1

к приказу Министерства культуры

 Республики Карелия

от «15»  072014 г. №  386
С О Г Л А Ш Е Н И Е  №  _______
о софинансировании расходных обязательств

по развитию учреждений культуры и

о взаимодействии между Министерством культуры Республики Карелия и Администрацией ____________________________________ (наименование муниципального района)
г.Петрозаводск                                                                      _____________2014г.

Министерство культуры Республики Карелия, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице _________________(должность, ФИО), действующего на основании ________________(указать основание) с одной стороны, и Администрация ___________________________ (наименование муниципального района), именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице ______________________________ (должность, ФИО), действующего на основании ___________ (указать основание), с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,  заключили  настоящее Соглашение о следующем:

1.Предмет соглашения

Предметом настоящего Соглашения является софинансирование расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, по развитию учреждений культуры в части модернизации учреждений культуры села, в том числе обновления материально-технической базы, приобретения специального оборудования, за счет лимитов, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1759-ЗРК «О бюджете Республики Карелия на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»  и постановлением Правительства Республики Карелия от 3 июля 2014 года № 215-П «О распределении на 2014 год субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)», включая софинансирование за счет средств бюджета Республики Карелия» по коду министерства 802 «Министерство культуры Республики Карелия», разделу 08 00 «Культура и кинематография», подразделу 08 01 «Культура», целевым статьям расходов функциональной  классификации  расходов  бюджетов  Российской Федерации 07.0.5014 «Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)» и 07.0.7600 «Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)» в рамках софинансирования», виду расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации 520 «Субсидии», коду операций сектора государственного управления 251 «Перечисления другим бюджетам Бюджетной системы Российской Федерации».

2. Обязательства сторон

2.1. Министерство:

2.1.1. Обеспечивает соблюдение условий предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия, утвержденных постановлением Правительства Республики Карелия от 30 декабря 2011 года № 388-П «Об утверждении Условий предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия, Критериев отбора муниципальных образований для предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия  и Методик распределения субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия между муниципальными образованиями».

2.1.2. Обеспечивает соблюдение критериев отбора муниципальных образований для предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия, утвержденных постановлением Правительства Республики Карелия 30 декабря 2011 года № 388-П.

2.1.3. В качестве целевого показателя результативности предоставления субсидии на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)», включая софинансирование из бюджета Республики Карелия (далее – субсидии), в соответствии с постановлением Правительства Республики Карелия от 03 февраля 2014 года № 19-П «Об утверждении Перечня расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из бюджета Республики Карелия, целевых показателей результативности предоставления субсидий и их значений на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», устанавливает показатель «Доля платных мероприятий в общем числе культурно-массовых мероприятий» с плановым значением не менее 55 (пятидесяти пяти) процентов.
2.1.4. Согласовывает Смету расходов на развитие учреждений культуры, являющуюся основанием для предоставления субсидий (Приложение №1).

2.1.5. Осуществляет на основании Заявки на предоставление субсидии, содержащей документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств (по форме Приложения № 5 к настоящему Соглашению) перечисление субсидии в соответствии с предметом настоящего Соглашения на софинансирование мероприятий по развитию учреждений культуры на счета территориальных органов Федерального казначейства по Республике Карелия, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.

2.1.6. Готовит и вносит в Министерство финансов Республики Карелия предложения о сокращении на очередной финансовый год объема субсидий муниципальному образованию и (или) о приостановлении в текущем году предоставления субсидий в случае, если установлено, что соответствующим муниципальным образованием не достигнуты целевые показатели результативности предоставления субсидий, предусмотренные Соглашением.
2.2. Администрация:

2.2.1. Обеспечивает соблюдение условий предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия, утвержденных постановлением Правительства Республики Карелия от 30 декабря 2011 года № 388-П «Об утверждении Условий предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия, Критериев отбора муниципальных образований для предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия  и Методик распределения субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия между муниципальными образованиями».

2.2.2. При реализации Соглашения учитывает распределение субсидии, утвержденное Министерством в соответствии с Приложением № 4 к настоящему Соглашению.
2.2.3. В месячный срок после получения от Министерства Уведомления по расчетам между бюджетами в части мероприятий по развитию учреждений культуры, представляет нормативно-правовой акт органа местного самоуправления об установлении расходных обязательств по развитию учреждений культуры и выписку из решения о бюджете на текущий финансовый год о закреплении за Администрацией или финансовым органом кода администратора доходов по субсидии с присвоением уникального кода целевой статьи.

2.2.4. Направляет средства местного бюджета на софинансирование расходов по развитию учреждений культуры в размере не менее ________ (сумма цифрами и прописью) рублей.

2.2.5. Отражает средства субсидий на реализацию мероприятий по развитию учреждений культуры в доходах местного бюджета по кодам бюджетной классификации  _____________________________ (указать коды). В расходах местного бюджета - по соответствующим кодам бюджетной классификации.
2.2.6. Осуществляет контроль за освоением средств, направленных на развитие учреждений культуры в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления муниципальных районов и поселений,  определенными Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.
2.2.7. Представляет Финансовый отчет об использовании средств бюджета Республики Карелия по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Соглашению, а также Отчет о целевых показателях результативности предоставления субсидии по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Соглашению ежеквартально не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным  кварталом и годовые отчеты - не позднее 12 января 2015 года.

2.2.8. Обеспечивает возврат средств, используемых не по целевому назначению, в бюджет Республики Карелия в установленном порядке.

2.2.9. В случае необходимости, не позднее 12 января 2015 года направляет в Министерство письменное обоснование наличия потребности в неиспользованных остатках субсидии на конец отчетного года для направления их на те же цели в 2015 году.
3. Размер, порядок и условия расчетов
3.1. Размер субсидий, предоставляемых бюджету _________________ (наименование муниципального района) в 2014 году на развитие учреждений культуры составляет ________ (сумма цифрами и прописью) рублей.

3.2. Перечисление средств бюджета Республики Карелия осуществляется Министерством со своего лицевого счета, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Карелия, на лицевой счет Администрации _________________ (наименование муниципального района).
4. Ответственность сторон
4.1.1. Министерство не несет ответственности по обязательствам органа местного самоуправления, не подлежащим исполнению за счет средств бюджета Республики Карелия в рамках Соглашения.

4.1.2. Администрация несет ответственность за нецелевое использование средств бюджета Республики Карелия, выделяемых ему в соответствии с Соглашением.

4.1.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. Сроки действия соглашения
Настоящее соглашение действует со дня подписания до полного выполнения Сторонами обязательств по настоящему Соглашению.

6. Изменения и дополнения к соглашению

6.1. В случае увеличения объемов средств, выделяемых из бюджета Республики Карелия в период действия Соглашения на развитие учреждений культуры, а также других изменений между Министерством и Администрацией заключается дополнительное соглашение.

6.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

6.3. Все приложения и дополнения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой частью.

6.4. Положения настоящего Соглашения могут быть изменены по взаимному соглашению Сторон.
7. Порядок и условия расторжения Соглашения, разрешение споров

7.1.Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон или по решению суда по требованию одной из Сторон только при существенном нарушении условий Соглашения одной из Сторон, или в иных случаях, предусмотренных настоящим Соглашением или действующим законодательством.

7.2.Споры по настоящему Соглашению разрешаются путем направления Сторонами друг другу письменных претензий. Срок ответа на претензию устанавливается в 10 (десять) рабочих дней. При недостижении согласия, Стороны вправе обратиться в Арбитражный суд Республики Карелия.

8. Заключительные положения

Соглашение составлено в двух  экземплярах по одному для каждой стороны, причем оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

9. Юридические адреса, платежные реквизиты и подписи сторон:

	Министерство Культуры Республики Карелия
185035, Республика Карелия,

г. Петрозаводск, площадь Ленина, 2
	Администрация _________________________ (наименование муниципального района)

	ИНН 1001040199 КПП 100101001

	УФК по Республике Карелия (Министерство культуры Республики Карелия л/с 03062001140)

р/с 40201810600000100007

в Отделении –НБ Республики Карелия

Код администратора  802

	БИК 048602001

	ОКАТО 86401000000

	ОКПО 00078918

	КБК

	Министерство культуры

Республики Карелия
	Администрация ________________

	_________________ ФИО

	_________________  ФИО

	М.П.
	М.П.